Semih Bekçi

Öz
Çalışma, Abdülkerîm Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle isimli eseri bağlamında tasavvuf ve

fıkıh arasındaki ilişkiyi konu edinmektedir. Her iki disiplinin kesişiminde yer alan kavramların tasav-
vufî bakış açısıyla yeniden değerlendirilmesi ve bu yorumların açığa çıkarılması amaçlanmaktadır.

Makalede araştırma tekniklerinden doküman analiz yönteminden yararlanılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Fıkıh, Kuşeyrî, er-Risâle, Zâhir, Bâtın.

Abstract
This study examines the relationship between Sufism and Islamic jurisprudence (fiqh) throu-

gh the lens of al-Risāla, a seminal work by ʿAbd al-Karīm al-Qushayrī (d. 465/1072). It is aimed
to re-evaluate the concepts at the intersection of both disciplines from a Sufi perspective and to
reveal these interpretations. Thus, it is aimed to demonstrate that Sufism is a discipline compatible
with religious rules.

İlerleyen süreçlerde de fakîhlerin tasavvufî meseleler ile ilgilenmeleri,
fıkıh ve tasavvufun bir bütünün diğer yarısı olduğunu ortaya koymaktadır.
Osmanlı döneminde fakîhler tasavvufî meselelerin daha iyi anlaşılması
için fıkhî konulara tasavvufî yorumlar getirmiş, bu hususta eserler kaleme
almışlardır. Molla Fenârî (öl. 834/1430), İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240)
anlaşılması oldukça zor olan ifadelerini daha anlaşılabilir hale getirmek
için Misbâhü’l-Üns ve Aynü’l-A’yân isimli eserini yazmıştır. Aynı şekilde
Şeyhülislâm Zenbilli Ali Efendi’nin (öl. 932/1526), ulemâ ile meşâyih
arasında öteden beri ciddi tartışmalara sebep olan semâ ve devrânla zi-
kir konusunda sûfiyyenin anlayışını savunur nitelikte bir risâle yazması,
Şeyhülislâm İbn Kemâl’in (öl. 940/1534) de ulemâ ile meşâyih arasında
bir başka önemli anlaşmazlık konusu İbnü’l-Arabî’nin bazı eser ve görüş-
leri hakkında olumlu fetva vererek onu savunması, bu çalışmaların ba-
zılarıdır.8 Bu veriler tasavvufun başlangıç sürecinde olduğu gibi sonraki
dönemlerde de tasavvuf ve fıkıh ilimlerinin birbirine olan ilişkisini ortaya
konmaya çalışıldığını göstermektedir.

Âlimlerin
kahir ekseriyetine göre er-Risâle’de işlenen tasavvufî meseleler, Kur’ân ve
sünnetin ölçütlerine uygun olduğu gibi, bütün sûfîlerin ittifakıyla kabul
edilmiştir.19 er-Risâle, sünnî tasavvufun kilit noktasını oluşturduğundan,
kendisinden sonra gelen ilim ehli tarafından benimsenmiştir. Kuşeyrî’nin
medresesinde yetişmiş mürîdi Ebû Ali Fârmedî’nin (ö. 477/1084) aynı
zamanda Gazzâlî’nin de (ö. 505/1111) şeyhi olması bunun açık göster-
gelerinden biri olarak kabul edilebilir. er-Risâle’de marifet bilgilerine
oranla tasavvufun amelî boyutuna daha çok yer verilmiş, istikâmet, keşf
ve mücâhede yolu benimsenmiştir. Vecd ve sekr hallerinden bahsedil-
mekle birlikte daha çok sabır, tevbe, zühd ve takvâ gibi ahlâkî ve amelî
konulara değinilmiştir.20

itibar ile biri diğerinden daha üstün görülmemiş, dinin üç temel boyu-
tu olan İslâm, iman ve ihsânın aslî unsurları olarak değerlendirilmiştir.
İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) şerîatın, ilim, amel ve ihlâstan müteşekkil
bir sistem olduğunu, tarikat ve hakikatin ise şerîatın ihlâs boyutunu ta-
mamlayan faktörler olduğunu ifade ederek, fıkıh ve tasavvufun birbirini
tamamlayan iki temel unsur olduklarının altını çizmiştir.26

Sûfîler şerîatın hem pratik yönünü uyguladıkları hem de söz konusu
pratiklerin sırları ve mânevî boyutlarıyla ilgilenmeleri sebebiyle hakikat
ehli şeklinde kabul edilmişlerdir. Bu hususta fıkıhsız tasavvufun zındık-
lığa, tasavvufsuz fıkhın ise fasıklığa yol açacağına dair yaklaşım, fıkıh ve
tasavvufun ancak birlikte ele alındığında insanı hakikate ulaştırabileceği-
ni göstermektedir. Tasavvuf, şerîat hükümlerinin özü olarak nitelenmiş,
her iki ilim arasında bir muhalefet olmadığı, bilakis tasavvufun, şerîatın
semeresi olduğu ifade edilmiştir. 27

İmâm Şâfiî (ö. 204/820) Divan’ında hem fıkhın hem de tasavvufun
birlikte tahsil edilmesi, öğrenilip ve yaşanması gerekliliği üzerinde du-
rur. Fıkıh öğrenmeyen sûfînin cahil kalmaya mahkûm kalacağı, tasavvuf
öğrenmeyen fakîhin de takvâdan yoksun bir bilgiyle yetinmek zorunda
kalacağını savunur.

iktifa etmesidir. İlk dönem sûfîlerin şerîata yönelik titiz tutumlarını nak-
ledip, şathiye türü ifadeleriyle tartışma konusu olan Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/922) gibi zatların biyografilerine yer vermemiştir. Nitekim eserinde
sûfîleri zikretmesindeki temel amacının, onların riyâzet, nefis terbiyesi ve
mücâhede gibi uygulamalarının yanı sıra şerîata bağlılıklarını ve sünneti
ihyâ etmedeki rollerini ortaya koymak olduğunu açıkça kaydetmiştir.32

51

Semâ için kurulan ilk halkanın hangi tarihte ve kiminle tasavvufa gir-
diğini belirlemek oldukça güçtür. Ebû Ali Tenûhî’nin ilk semâ halkasını
Bağdat’ta icra ettiğini aktaranların aksine52 ondan önce hicrî üçüncü asır-
da Zünnûn el-Mısrî’nin (ö. 245/859) bu uygulamayı hayata geçirdiğini

42 el-Bakara 2/93; en-Nisâ 4/46; el-Mâide, 5/7.
43 el-A‘râf 7/204; el-Enfâl 8/20; Yûnus 10/67.
44 Hûd 11/20.
45 Abdulbâkî Muhammed Fuâd, el-Mu‘cemü’l-Müfehres li Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire:
Matbaatü Dâri’l-kütübi’l-Mısriyye, 1364), 358-361.
46 ez-Zümer 39/18.

hükmü taşıdığı dile getirilmiştir.58 Semâ ve devran, tarih boyunca fakîhler
arasında helal-haram ekseninde tartışmalı konu olmaya devam etmiştir.59
Semâın haram veya helal olması ile ilgili ilk literatürün hicrî beşinci asrın
başlarında yazıldığı kabul edilmektedir. Kuşeyrî’nin çağdaşları olan, Şâfiî
fakîhi Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) ile Zâhirî mezhebinin önemli
temsilcisi kabul edilen İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064) bu hususta
eser kaleme alan kişilerin başında gelmektedir. Taberî’nin kaleme aldığı
er-Red ʿalâ men yuḥibbü’s-semâʿ isimli eseri semâın haramlığına dair yazılan
ilk eser olmuştur. Buna mukabil İbn Hazm ise Risâletün fî’l-ğinâi’l-melhî
e mubâhun hüve em mahzûrun isimli eseriyle semâın mübah olduğuna
dair ilk eseri ortaya koymuştur.60 Tartışmalar ileriki asırlarda da devam
etmiş, özellikle Osmanlı döneminde şeyhülislâmlar arasında ileri bir bo-
yuta taşınmış, farklı yorumlara konu olmuştur.61 Şeyhülislâm Zenbilli Ali
Efendi semâ ve devranın, niyetin sahih olması ve kişiyi nefsin arzuların-
dan uzak tutması hâlinde helâl kabul edilebileceğini savunmuştur. Buna
mukabil kendisinden sonra gelen Kemalpaşazâde (öl. 940/1534), semâ
ve devranı “raks’’ olarak nitelemiş, raksın da şer‘î yönden haram oldu-
ğunu beyan etmiştir. Hatta bu ritüelleri helâl görenleri küfre düşmekle
itham edecek kadar sert bir tutum sergilemiştir.62

Semâ konusu sûfî literatürde geniş bir yelpazeye sahiptir. İlk dönem
sûfîlerinden kabul edilen Hücvîrî (ö. 465/1072) eserinde semâ kavramının,
hakikat ve mahiyetini, çeşitlerini, fıkhî boyutunu, hükmünü ayrıntılı bir
şekilde değerlendirmiştir. Semâın şer‘î yönünü ele alırken mutlak caizlik
veya mutlak haramlık bildiren hükümlerin ifrat ve tefrite yol açabilece-
ğini belirterek bu tür keskin ifadelerden kaçınmıştır.

Ona göre âyetteki “kavl” ifadesinin kapsamlı
anlamı semâı da içerdiğini, dolayısıyla semâın, dinlenebilir helal bir ey-
lem olduğunu savunmuştur.70

Kuşeyrî; Hz. Ömer, (ö. 23/644), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Abdullah
b. Cafer b. Ebû Tâlib (ö. 80/699-700) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi
sahâbelerden de nakiller yaparak semâın mübahlığını ispat etmeye çalış-
mıştır. Aslında onun bu sahâbe nakilleri, semâın İslâm’ın erken dönem-
lerinde bile bir tefekkür ve ibadet aracı olduğunu göstermesi açısından
önem arz etmektedir. Aynı şekilde Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve
Sülemî (ö. 412/1021) gibi sûfîlerden de semâın faziletini ortaya koyan
görüşleri naklettiği görülmektedir.71

68 Kuşeyrî, er-Risâle, 363-365.
69 ez-Zümer 39/18.
70 Kuşeyrî, er-Risâle, 364.

Bu bağlamda sûfîler hürriyeti, Allah ile
kul arasındaki ilişkinin dengesini esas alarak, insanın Allah’tan başkasına
kul ve köle olmaması şeklinde yorumlamışlardır.84 Mahlûkların boyun-
duruğundan çıkmak, mâsivâ ile alakayı kesmek, nefsin arzu ve istekleri
ile dünyevî zevklerden kurtulmak anlamında kullanılan hürriyet, avam-
ların hürriyeti, havâssın hürriyeti, havâssu’l havâssın hürriyeti şeklinde
kategorize edilmiştir.85 Serrâc (ö. 378/988) hürriyeti, gerçek kulluğun
nihâi noktası olarak tanımlamış, hiçbir varlığın Allah’a kulluk noktasında
kişiyi yönlendirmemesi şeklinde açıklamıştır. Kulun ne dünyada maddi
bir karşılık istemesi ne de ahirete yönelik bir menfaatin beklentisi içe-
risinde olmaması gerektiğinin altını çizmiştir.

Seferi, zâhirî ve bâtınî olmak üzere ikiye ayıran Hücvîrî, âdâplarını
zikrettiği zâhirî seferin, hac ibadeti, ilim tahsili veya veli bir şahsiyetin
ziyareti için yapılması gerektiğini, bunların da Allah’ın rızasını kazanmak
niyetiyle yapılmasının gerekliliğini vurgulamıştır.101 Eserinde tasavvufu
on prensip üzerine oturtan Kelâbâzî (ö. 380/990) ise, bu prensiplerden
bir tanesinin çokça seyahat etmek olduğunu ifade etmiştir. Bu prensibi
“Yeryüzünde gezip dolaşın ve Allah’ın ilk yaratılışı nasıl başlatıp devam
ettirdiğini görün”.102 Yeryüzünde gezip de kendilerinden öncekilerin sonu
ne olmuş görmezler mi?”103 âyetleri ile desteklerken, sûfîlerin seferlerinin
ibret alma ve tefekkür amaçlı olduğunun altını çizmiştir.104

d. es-Seyru anillâh: Hak’tan halka dönme halidir. Kesrette vahdet ha-
lini temaşa etmektir. Fenâdan sonraki bekâ, cem’ten sonra ki fark halidir.105

Sefere çıkma veya ikâmeti tercih etme hususunda sûfîler farklı yak-
laşımlar göstermişlerdir. Gazzâlî, Cüneyd-i Bağdâdî, Sehl Tüsterî (ö.
283/896), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) gibi şahsiyetler hac farizası
dışında sefere çıkmayıp ikâmeti tercih etmişken, çoğunluğunun ise ilmî
ve dinî sâiklerle sürekli sefer halinde oldukları görülmektedir.